COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2024

(Da Sras. Deputadas Jack Rocha PT/ES e Dandara PT/MG)

Requer  a  apreciação  de  Voto  de
Louvor  pelos  70  anos  do  grupo
Algar Telecom.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso XIX,

do Regimento Interno, a apreciação, pelo plenário desta Comissão, de Voto de

Louvor pelos 70 anos de existência do grupo empresarial Algar Telecom, com

sede na cidade de Uberlândia, Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 15 de fevereiro de 1954 pelo Sr.  Alexandrino Garcia na

cidade de Uberlândia, Minas Gerais,  e à época denominada Companhia de

Telefone Brasil Central (CTBC), a Algar Telecom foi a única operadora no país

a permanecer privada após a criação da Telebrás, na década de 19701.

No transcorrer de todas essas décadas, a empresa consistentemente

ampliou seus negócios e áreas de atuação, expandindo-se para outras regiões

do  país  e  incorporando,  de  forma  pioneira,  novas  tecnologias  na  área  de

telecomunicações;  como  exemplo,  destaque-se  que  já  em  2021  a  Algar

1 https://periodicos.pucminas.br/index.php/geografia/article/download/
22222/16401/

1

*C
D2

46
08

82
94

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246088294800

*C
D2

42
41

82
02

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242418202700

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
14

:4
8:

55
.2

53
 -

CI
CS

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
14

:4
8:

55
.2

53
 -

CI
CS

Telecom tornou-se a primeira operadora no País a iniciar a oferta comercial de

serviços 5G.

Hoje em dia, presente em mais de 350 cidades das regiões sul, sudeste,

centro-oeste  e  nordeste,  e  reconhecida  seguidamente  como  a  empresa  de

telecomunicações com as melhores práticas ESG no País, a Algar Telecom é

um exemplo de resiliência e sucesso na oferta de serviços de alta tecnologia.

O  marco  de  70  anos  é,  portanto  motivo  de  orgulho  para  todos  os

brasileiros, e oportunidade de celebrarmos a existência desse empreendimento

de história singular.

Por isso, peço aos meus ilustres colegas parlamentares a aprovação do

presente  Requerimento  como  uma  homenagem  aos  seus  fundadores,

controladores e especialmente  aos trabalhadores e  trabalhadoras que tanto

contribuíram para esse sucesso.

Sala das reuniões, em 23 de abril de 2024.

      JACK ROCHA                                DANDARA
         Deputada Federal PT/ES Deputada Federal PT/MG

2

*C
D2

46
08

82
94

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246088294800

*C
D2

42
41

82
02

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242418202700

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
14

:4
8:

55
.2

53
 -

CI
CS

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
14

:4
8:

55
.2

53
 -

CI
CS

Requerimento de Moção
(Da Sra. Jack Rocha)

Requer a apreciação de Voto de

Louvor pelos 70 anos do grupo Algar

Telecom.

Assinaram eletronicamente o documento CD246088294800, nesta ordem:

 1  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Dandara (PT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246088294800

*C
D2

42
41

82
02

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242418202700

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
14

:4
8:

55
.2

53
 -

CI
CS

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
14

:4
8:

55
.2

53
 -

CI
CS

Requerimento de Moção
(Da Sra. Jack Rocha)

Requer a apreciação de Voto de

Louvor pelos 70 anos do grupo Algar

Telecom.

Assinaram eletronicamente o documento CD242418202700, nesta ordem:

 1  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Dandara (PT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242418202700

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
14

:4
8:

55
.2

53
 -

CI
CS

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
14

:4
8:

55
.2

53
 -

CI
CS